**Univerzita Karlova v Praze**
**Evangelická teologická fakulta**

Bakalářská práce

**Připravenost projektu chráněného bydlení na statku ve
Vlčovicích na finanční podporu z programu Operační
program Lidské zdroje a zaměstnanost**

Autor: Jan Počepický

Katedra: Sociálně pedagogická

Vedoucí práce: Mgr. Jana Neudörflová

Studijní program: B7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Rok odevzdání: 2007

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci **Přípravenost projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících na finanční podporu z programu Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost** zpracoval samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.
2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.
4. Nesouhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových stránkách ETF.

9.5. 2007

Jan Počepický

# Obsah

Úvod 8
Teoretická část 12
Lehká mentální retardace 12
Charakteristika neziskového sektoru 14
Chráněné bydlení 16
Pojem integrace a sociální inkluze 20
Fundraising 21
Evropské fondy 26
Praktická část 31
Účel a cíl projektu 31
Oprávněnost projektu 33
Cílová skupina 34
Přínos projektu 34
Hlavní aktivity 35
Realizační tým 37
Doba trvání projektu 37
Umístění projektu 38
Přípravenost projektu k realizaci 38
Časový harmonogram 40
Překážky a riziko realizace projektu 41
Závěr 44
Seznam zkratk 46
Seznam literatury 47

# Anotace

## **Přípravenost projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících na finanční podporu z programu Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost**

Tato bakalářská práce se zabývá finanční podporou vznikající sociální služby chráněného bydlení v obci Vlčkovice, a to konkrétně z programu OP LZZ Evropského sociálního fondu. Cílem je zjistit, zda tento program může být aplikovatelný na tento druh činnosti a zda zaměření tohoto programu odpovídá cílům a charakteru služby chráněného bydlení.

Práce se také věnuje tomu, v jaké fázi se v současné době nachází projekt chráněného bydlení a jaké se vyskytují překážky, které aktuálně brzdí možnost čerpat tuto zahraniční subvenci. Práce má tedy prokázat kompatibilitu OP LZZ s projektem chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících a pojmenovat příčiny a překážky, které oddalují nebo dočasně znemožňují možnost žádat o finanční podporu z tohoto programu. Tato práce má za úkol přispět k přehledu o aktuálních programech Evropského sociálního fondu, za jejichž přispění by po překonání zformulovaných překážek a rizik, měl být financován provoz služby chráněného bydlení.

# **Anotace**

## **The Readiness of the project of sheltered housing at Vlčkovice farm for getting the grant of Human Resource and Employment Operational Programme**

The aim of the bachelor work is to find the most suitable programme of European Social Fund for the project of sheltered housing service at Vlčkovice farm. The farm is located in Vlčkovice village in Middle Bohemian region.

The work should describe a suitable EU programme and prove the eligibility of the chosen programme for the intention of sheltered housing project.

The work also deals with the readiness of the project to raise money from the Human Resource and Employment Operational Programme of European Social Fund. This programme is the most compatible with the project of sheltered housing service at Vlčkovice farm.

The practical part of the work is focused on the risks and obstacles which could obstruct raising money from the European programme.

The work should lead to the statement confirming the propriety of the programme for funding of the project of sheltered housing service and also the readiness of the project.

# **Klíčová slova**

**financování**

**fundraising**

**inkluzie**

**integrace**

**program**

**projekt**

**realizace**

**registrace**

**seberealizace**

# Keywords

**financing**

**fundraising**

**Inclusion**

**integration**

**programme**

**project**

**realization**

**registration**

**self-fulfilment**

# Úvod

Téma této práce, tedy Fundraising projektu chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením na statku ve Vlčkovících, je logickým pokračováním mé ambice realizovat projekt chráněného bydlení (tímto projektem je míněno vybudování této služby na statku ve Vlčkovících), který jsem zpracoval v absolventské práci. Logickým pokračováním zde myslím skutečnost, že má absolventská práce byla převážně zaměřena na provoz této služby a na náplň činnosti jejích uživatelů, a je tedy nasnadě řešit problém, z jakých zdrojů lze provoz této služby financovat a jak je schůdné, pro nově vznikajícího poskytovatele sociálních služeb, tyto finance získat. Tato práce by tedy měla být chápána v kontextu mé absolventské práce.

## Cíl práce

Práce se zaměřuje na hledání adekvátního zdroje financování z Evropského sociálního fondu (ESF), z kterého bude možné financovat provoz sociální služby chráněného bydlení pro mladé osoby s lehkým mentálním postižením v obci Vlčkovice. Zároveň s tímto cílem se práce bude věnovat administrativním problémům, které v současné době řeší nově vznikající občanské sdružení **o.s. Vlčkovice** (kterým bude tato služba zaštiťována) a které brání v možnosti žádat o finanční podporu z ESF. V této práci dojdou k tomu, jaký program z ESF je nejvhodnější pro financování výše zmíněné služby a zda je **o.s. Vlčkovice** schopné z tohoto programu v současné době čerpat finanční prostředky.

Kardinálním cílem této práce je zaměřit se na OP LZZ (Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost) a dát ho do kontextu s mými plány, jak provozovat tuto službu. Výsledkem by měla být bilance aplikovatelnosti OP LZZ pro uskutečnění projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících. V této práci bych měl dojít ke skutečnosti, že program OP LZZ je vhodný pro projekt chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících a zda je v současném stádiu projektu možné žádat o podporu z tohoto programu.

Tato práce se nebude zabývat zpracováním projektového záměru na konkrétní výzvu pro předložení žádosti o finanční podporu, jelikož naše vznikající organizace ještě není právníkou osobou, prostřednictvím které chceme zřízovat službu chráněného bydlení, tudíž ještě nevykazujeme žádnou bilanci hospodaření, a také

z důvodu, že aktuální výzvy pro program OP LZZ ještě nejsou k dispozici, a to z důvodu, že operační program je nyní v procesu schvalování Evropskou komisí.

Práce se bude zaměřovat na Evropský sociální fond, respektive na program OP LZZ ESF, zejména z toho důvodu, že do České republiky se dostane v období 2007-2013 velké množství peněz právě z EU na různé projekty, a toho je třeba využít, jelikož po skončení tohoto „štědrého období“ bude zase Česká republika financovat (spolu s ostatními členskými zeměmi) nově přijaté země - tedy Rumunsko a Bulharsko.

V první části této práce se budu obecně zabývat pojmem lehká mentální retardace a charakteristikou osob s lehkým mentálním postižením. Popíši zde jeho charakteristiku a také dám toto postižení do kontextu s Evropskou unií, respektive zde pojednám o vztahu EU k osobám s postižením. Dále se budu věnovat vymezení pojmu neziskového sektoru, jeho výhodám a nevýhodám oproti státním subjektům. Zaměřím se také na vymezení pojmů chráněného bydlení, integrace a sociální inkluze. V této části se budu také věnovat problematice fundraisingu. Vysvětlím, co je to za činnost, jaké má cíle, jaká je agenda fundraisera. Zaměřím se také na možnosti zdroje kapitálu, fundraisingovou strategii a také popíši projektový cyklus. V teoretické části se budu dále zaměřovat na jednotlivé programy Evropského sociálního fondu, z kterých vyberu ten program, který by svým charakterem nejvíce odpovídal cílům projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovcích. Tato část práce bude obsahovat aktuální informace o ESF a jeho programech. Zvláště pak bude zaměřena na program OP LZZ a na charakteristiku prioritních os, na které je tento program rozdělen.

Ve druhé části této práce blíže specifikuji projekt chráněného bydlení na statku ve Vlčkovcích, a to z aspektu jeho záměru, cíle, přínosu a poptávky po něm, jeho oprávněnosti, aktivit, atd. Výše uvedené představení projektu chráněného bydlení budu konfrontovat s oblastmi podpor v rámci **6 prioritních os**, které obsahuje program OP LZZ, a zaměřím se na tu nejadekvátnější, která by nejvíce korespondovala s projektem chráněného bydlení. Budu řešit účel

[…]

což znamená, že by majitelé zvířete platili farmě za ustájení a ježdění. Tato činnost je velmi lukrativní a zároveň tím, že na farmě budou koně, bude uskutečněna další terapie pro klienty, a to hipoterapie. Ustájování koní by mělo také probíhat v rámci tzv. koňských stezek, což je turistický trend, kdy majitelé koní jedou se svými čtyřnohými miláčky po těchto stezkách, v jejichž průběhu mají možnost přespání a ustájení koní. Toto místo bývá většinou i nějak kulturně zajímavé, a to by komplex statku také mohl nabídnout díky dvěma objektům, které jsou vedeny jako kulturní památky.

## Závěr

V této práci jsem se snažil najít nejadekvátnější program z ESF pro realizaci projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících. Z jejich charakteristiky v teoretické části a bližší specifikace v části praktické jsem došel k závěru, že nejkompatibilnější program, který by nejvíce odpovídal cílům a charakteru chráněného bydlení, je Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost. Jak vyplývá z teoretické části, program OP LZZ se skládá z **šesti prioritních os**, které budou tímto programem podporovány. Každá z těchto **os** obsahuje konkrétní obsah podpor, které vymezují typy podporovaných projektů.

Došel jsem k závěru, že nejkompatibilnější **osa programu OP LZZ**, je **osa 3 - sociální integrace a rovné příležitosti**. Tato osa podporuje poskytování sociálních služeb a další nástroje, které vedou k sociálnímu začleňování a k prevenci sociálního vyloučení. Dále tato osa mimo jiné podporuje zajištění dostupnosti sociálních služeb. Všechny tyto oblasti korespondují s cíli projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících, protože jeho cílem je realizace pobytové služby chráněného bydlení, která si klade za cíl přispět k integraci osob s mentálním postižením prostřednictvím vybudování přirozeného prostředí pro tyto osoby, kde bude respektována jejich osobnost, adekvátně reagováno na jejich potřeby a možnosti seberealizace. Touto službou bude eliminováno riziko sociálního vyloučení v regionu.

Z výše uvedeného je patrné, že charakteristika a zaměření Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost odpovídá charakteru projektu chráněného bydlení a lze tedy tento program pro realizaci projektu aplikovat. Bohužel se v možnosti žádání finanční podpory z OP LZZ vyskytují závažné skutečnosti, které v současné době jeho aplikaci neumožňují.

První skutečností je, že tento projekt ještě není zaštitěn žádnou právnickou osobou (tedy vznikem **o.s. Vlčkovice**), bez níž se nelze o podporu z tohoto programu ucházet. Tato skutečnost brání, tedy absence právní subjektivity, možnosti fundraisingu z různých zdrojů (MPSV, NROS, Středočeský kraj, atd. sponzoring). Získané finanční prostředky a dary z těchto zdrojů by relevantním způsobem přispěly k vybudování počátečního a nutného zázemí pro poskytování služby chráněného bydlení (rekonstrukce objektů pro tyto účely, dosažení standardů kvality, zajištění odporného personálu, atd.).

Druhou skutečností, která se ale bez té předchozí neobejde, je podání návrhu registrace **o.s. Vlčkovice jako poskytovatele sociální služby chráněného bydlení**. Tato registrace je povinná díky novému zákonu 108/2006 Sb., o sociálních službách. V návrhu na registraci musí být doloženo mnoho skutečností o potenciálním poskytovateli jako jsou již výše zmíněné standardy kvality sociální služby, bezúhonnost a odborná způsobilost fyzických osob, které budou přímo poskytovat sociální službu, dodržení hygienických podmínek, údaje o poskytovaných soc. službách, atd. U registrace vidím trochu potíží u nových poskytovatelů sociálních služeb, kterou jsem popsal v kapitole 2.11.2.

Až tedy bude **o.s. Vlčkovice** registrováno jako poskytovatel sociální služby chráněného bydlení, bude moci rozbíhat provoz této služby a začít vykazovat činnost. Především tedy pustit se do žádosti o různé subvence, které by sloužily na pokrytí provozních a mzdových nákladů personálu. V tomto stádiu bude naše organizace vykazovat potřebné ekonomické údaje, které jsou nezbytné pro žádání finanční podpory z OP LZZ a tedy bude schopná vyhovět podmínkám, které tento program požaduje od uchazečů této subvence.

V této práci jsem tedy došel k tomu, že z Evropského sociálního fondu je vhodný pro projekt chráněného bydlení na statku ve Vlčkovických Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost a že v současné době nemůže být na tento projekt z tohoto programu žádáno. Jak vyplývá z poznatků praktické části, musí být pro tento projekt uskutečněny administrativní úkony, které zajistí kompetentnost k čerpání této Evropské subvence. Projekt chráněného bydlení musí tedy projít výše popsányými procedurami, aby byla transparentní a důvěryhodná.

Časový harmonogram realizace projektu (popsaný v praktické části) je orientační, nikoliv závazný, ale není nereálný, a to vzhledem k tomu, že první fáze realizace projektu už probíhá a **o.s. Vlčkovice** bude v dohledné době registrováno. Dále má tento projekt podporu na regionální i krajské úrovni a velmi aktivní realizační tým.

S tímto potenciálem by se měl tento projekt potkat s úspěchem.

## Seznam zkratk

CNS - centrální nervová soustava
ESF - Evropský sociální fond
EU - Evropská unie
NNO - nestátní nezisková organizace
NROS - Nadace rozvoje občanské společnosti
OP LZZ - Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost
o.p.s. - obecně prospěšná společnost
o.s. - občanské sdružení
OPVK - Operační program Vzdělanost pro konkurenceschopnost
OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná
