## Oponentský posudek bakalářské práce Jana Počepického

« Přípravenost projektu chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících na finanční podporu z programu Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost »

Oponovaná práce představuje velmi nadějný a reálný projekt vybudování chráněného bydlení na statku ve Vlčkovících u Votic. Autor, sám nositel myšlenky tohoto projektu, zjevně ví, o čem píše, a projekt jako takový má velkou naději na realizaci.

Formálně je práce vypracována bez překlepů a zásadních gramatických chyb, nicméně vykazuje jisté nedostatky:

- obsah není na rozdíl od samotných kapitol v textu členěn do podkapitol a chybí v něm jejich číslování
- v seznamu použité literatury není uvedena kniha *Mentální retardace: vzdělávání a výchova* autorky Švarcové, byť je citována na str. 12,
- kapitoly věnované fundraisingu nemají evidentně korektně citované všechny zdroje (tabulky, teorie fundraisingu)
- v podkapitole Prioritní osy a jejich oblasti podpor u OP LZZ je na konci uveden elektronický odkaz, přičemž není jasné, zda je z něj opsána celá kapitola či jen závěrečná část.

Po obsahové stránce je nutné ocenit především autorovo zaujetí pro projekt, ušlechtilou myšlenku věnovat rodinné nemovité dědictví pro obecně prospěšnou věc a jistě i praktický vhled do práce, kterou má projekt zaštit'ovat.

Přes tato pozitiva je práce psaná trošku chaoticky. Sled kapitol Lehká mentální retardace, potom Charakteristika neziskového sektoru, Chráněné bydlení, Pojem integrace a sociální inkluze a Fundraising v uvedeném pořadí nemá logické opodstatnění a přehození pořadí některých kapitol by práci jenom prospělo.

V praktické části se autor evidentně dostává do oblasti, která mu není až tak blízká a je z ní cítit, že finanční management a spojenou administrativu vnímá spíše jako „nutné zlo“ při realizaci dobré věci. Čtenář práce může také nabýt dojmu, že důležitějším bodem než problematika OP LZZ jsou pro autora současné obstrukce při registraci občanského sdružení a registrace poskytovatelů sociálních služeb.

Pozoruhodná je však absence čísel a nástinu představy o výši rozpočtu, podílu na samofinancování, kvantifikovaném personálním obsazení projektu a podobné praktické věci, protože ačkoli se závěrem autor dostává k tomu, že OP LZZ je možným zdrojem pro financování daného projektu, v práci není uvedeno, co všechno z něj zamýšlí financovat, v jaké výši a jakou má představu o výši samofinancování. Zodpovězení těchto otázek, necht' je součástí obhajoby práce. Ačkoli se autor v úvodu distancuje od myšlenky, že by práce měla ambici představit hotový projektový záměr, rámcovou finanční stránku věci nelze úplně vynechat.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou D (uspokojivě)

Současně autorovi přeji mnoho úspěchů při realizaci projektu a schopné lidi, kteří mu pomohou v administrativní, manažerské a finanční části projektu.

Bc. Milan Kovář